
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile dott.ssa MARTINO MARGHERITA

Determina del Settore n. 133 del 18/10/2022
Determina n. 1022/ 2022 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE "IL MONDO DEI 
PICCOLI" A.E. 2022/2024: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 33 CO. 1 DEL D.LGS. N. 50/2016 - CIG: 9364200E49 - CUP: 
C19G22000360006.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARTINO MARGHERITA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

in qualità di Responsabile dei Servizi dei Servizi Trasparenza e Anticorruzione, controlli interni 

(struttura di audit), Segreteria, Contratti, Protocollo, Servizi socio assistenziali e Nido, Politiche 

Giovanili, giusto Decreto Sindacale prot. n. 14323 del 30.08.2022, la scrivente è legittimata ad 

emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 

Dato atto che: 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20.04. 2022 è stato approvato il DUP 2022- 

2024; 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.04.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022 - 2024 e relativi allegati; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 14.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) – Periodo 2022-2024; 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.07.2022 avente ad oggetto 

“Affidamento del servizio di gestione Asilo Nido Comunale “Il Mondo dei Piccoli” A.E. 

2022/2024. Atto di indirizzo”, sono stati forniti indirizzi al Responsabile del Servizio 

competente al fine di attivare idonea procedura di gara ad evidenza pubblica per 

l’individuazione di un operatore economico al quale affidare la gestione dell’Asilo Nido 

comunale “Il Mondo dei Piccoli” ; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02.08.2022  si è proceduto 

all’approvazione del Progetto per l’affidamento del servizio di gestione Asilo Nido 

comunale “Il Mondo dei Piccoli” -  A.E. 2022/2024 – ai sensi dell’art. 23, comma 14 e 15 

del D. Lgs. n. 50/2016, 

− con Determinazione del precedente Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali e Nido – 

Politiche Giovanili n. 103 del 09.08.2022, pubblicata il 12.08.2022 al n. 787 del Registro 

Generale, avente ad oggetto “Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di 

gestione asilo nido comunale "Il Mondo dei Piccoli" a.e. 2022-2024. Indizione procedura 

RDO tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. CIG:9364200E49” è 

stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di gestione Asilo Nido comunale, 

destinato ai bambini di età compresa tra i 12 mesi e i 3 anni, in ordine agli A.E. 2022/2024, 

stabilendo di procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i., attraverso ricorso al MEPA con formulazione di RdO aperta; 

− con la stessa Determinazione è stata nominata R.U.P. della procedura di gara la dott.ssa 

Moira Zuena, assistente sociale del Comune di Itri;  

 

Preso atto che a seguito di detta determinazione è stata pubblicata la Richiesta di offerta (RDO) in 

questione sul portale Mepa di Consip con n. 3155325; 

 

Dato atto che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte sono pervenute a questa 

stazione appaltante numero 4 (quattro) offerte da parte dei sottoelencati operatori economici: 

 

 



N. CONCORRENTE  SEDE C.F./P.I. 

1 

RAGGIO DI SOLE 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

O.N.L.U.S. 

Singolo 

operatore 

economico 

(D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. 

a) 

sede legale e direzionale nel 

comune di Casoria (NA) alla via 

Piave n. 57 – 80026, 

con sede amministrativa nel 

Comune di Milano (MI) alla via 

Monte Napoleone n. 8 – 20121, 

con sede operativa in 

Afragola(NA) alla via Morandi, 

n. 7 – 80021 

 

Codice fiscale 05845721215 e 

Partita IVA 05845721215 

2 

CONSORZIO 

INTESA SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

Consorzio 

stabile (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. 

c) 

 

 sede in Frosinone (FR) – 

03100, Via Lago Di Garda, 3 

 

Codice fiscale 02605120605  

e Partita IVA 02605120605 

3 

LEONARDO 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

Singolo 

operatore 

economico 

(D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. 

a) 

sede in Avezzano (AQ) - Via 

Del Sambuco snc 

Codice fiscale 01596930667 e 

Partita IVA 01596930667 

4 

COOPERATIVA 

SOCIALE OSIRIDE 

ONLUS 

Singolo 

operatore 

economico 

(D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. 

a) 

sede in Cellole (CE), Via 

Benedetto Croce, 19 

Codice fiscale 03255030615 e 

Partita IVA 03255030615 

 

Precisato che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 con 

Determinazione n. 113 del 06.09.2022, pubblicata in pari data al n. 876 del R.G., si è provveduto 

alla nomina della commissione giudicatrice, competente allo svolgimento di tutte le fasi implicanti 

il possesso e l’esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all’oggetto dell’appalto, 

coincidenti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, come di seguito 

composta: 

- Presidente: Dott.ssa Vincenzina Marra, Responsabile Affari Generali;  

- Membro : Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile dell’U.T.C.; 

- Membro con funzioni di segretario verbalizzante: Dott. Giorgio Colaguori – Responsabile 

Servizio Finanziario; 

 

Visti e richiamati i seguenti verbali, che seppur non materialmente allegati alla presente 

determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- verbale di gara n. 1 di verifica della documentazione amministrativa del 09.09.2022 – Prot. 

n. 15941 del 21.09.2022; 

- verbale di gara n. 2 del 27.09.2022, Prot. n. 16464 del 28.09.2022 – “Fase Tecnica”; 

- verbale di gara n. 3 del 28.09.2022, Prot. n. 16465 del 28.09.2022 – “Fase Economica”;  

- verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala, prot. n. 17792 del 14.10.2022; 

 



Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in particolare: 

− Gli artt. 29 e 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in merito all’adozione e 

pubblicazione degli atti che determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico-professionali; 

− Gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che 

prevedono che la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la 

verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 

Ritenuto pertanto, dover approvare i verbali su richiamati come di seguito riportati:  

- verbale di gara n. 1 di verifica della documentazione amministrativa del 09.09.2022 – Prot. 

n. 15941 del 21.09.2022; 

- verbale di gara n. 2 del 27.09.2022, Prot. n. 16464 del 28.09.2022 – “Fase Tecnica”; 

- verbale di gara n. 3 del 28.09.2022, Prot. n. 16465 del 28.09.2022 – “Fase Economica”;  

- verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala, Prot. n. 17792 del 14.10.2022; 

 

Ritenuto altresì di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio gestione dell’asilo nido 

comunale “Il Mondo dei Piccoli” in favore dell’operatore economico LEONARDO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE – P.I. 01596930667 - con sede legale in Avezzano (AQ) Via Del 

Sambuco snc, risultata prima classificata a seguito delle procedure di gara espletate e sopra 

richiamate; 

 

Dato atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle 

verifiche dei requisiti previsti nel bando di gara e dichiarati dal concorrente ai sensi dell’art. 32, c. 

7, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dei requisiti che l’operatore economico deve possedere ai sensi di 

Legge; 

 

Visto che: 

con Determinazione del precedente Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali e Nido – Politiche 

Giovanili n. 103 del 09.08.2022, pubblicata il 12.08.2022 al n. 787 del Registro Generale si 

prenotavano le seguenti somme sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024: 

Anno 2022: € 135.000,00 (ridotto a € 122.982,43 con propria precedente Determinazione n. 886 del 

08/09/2022) Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 68/2022); 

Anno 2022: € 5.000,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 69/2022); 

Anno 2022: € 375,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 70/2022); 

Anno 2022: € 5425,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 71/2022); 

Anno 2023: € 370.000,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 28/2023); 

Anno 2024: € 235.880,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 4/2024 – subimp 1/2024); 

Anno 2024: € 8.687,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 4/2024 – subimp 2/2024); 

 

Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 

- il Regolamento dei contratti; 

- il Regolamento di contabilità in materia di gestione delle spese; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità; 

- lo Statuto Comunale; 

Tutto quanto premesso,  

DETERMINA 

 



1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. Di approvare i seguenti verbali relativi alla gara per l’affidamento del servizio di gestione 

asilo nido comunale “Il Mondo dei Piccoli” a.e. 2022-2024, che seppur non materialmente 

allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- verbale di gara n. 1 di verifica della documentazione amministrativa del 09.09.2022 – 

Prot. n. 15941 del 21.09.2022; 

- verbale di gara n. 2 del 27.09.2022, Prot. n. 16464 del 28.09.2022 – “Fase Tecnica”; 

- verbale di gara n. 3 del 28.09.2022, Prot. n. 16465 del 28.09.2022 – “Fase Economica”;  

- verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala, Prot. n. 17792 del 

14.10.2022; 

3. Di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016, 

così come indicato nel citato verbale di gara n. 3 del 28.09.2022, e provvedere 

all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016, del servizio di gestione 

asilo nido comunale “Il Mondo dei Piccoli” in favore dell’operatore economico 

LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – P.I. 01596930667 - con sede 

legale in Avezzano (AQ) Via Del Sambuco snc, risultata prima classificata a seguito della 

procedura di gara espletata e sopra richiamata, conseguendo il punteggio totale di 88,90 e 

che ha offerto un ribasso del 17% sull’importo delle rette mensili poste a base di gara 

(Tempo Pieno € 840,00 e Tempo Parziale € 630,00) e pertanto sull’importo a base d’asta per 

due anni scolastici di € 705.600,00 oltre Iva l’importo del servizio col ribasso d’asta offerto 

del 17% è pari ad € 585.648,00, oltre Iva al 5%, e così per complessivi € 614.930,40 iva 

inclusa, subordinando l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle 

verifiche ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

4. Di subordinare l’efficacia della presente determina di aggiudicazione al positivo esperimento 

delle verifiche ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto che la durata dell’appalto è prevista per gli anni educativi 2022/2024 (il periodo 

si intende da settembre a giugno di ogni anno educativo per complessivi 20 mesi di attività); 

6. Di dare atto altresì, che la stipula del contratto avverrà nei tempi ed ai sensi di legge; 

7. di prendere atto che: 

− il CIG assegnato è 9364200E49; 

− il CUP assegnato è C19G22000360006; 

8. Di impegnare la spesa derivante di € 537.820,08, oltre Iva al 5%, e così per complessivi € 

564.711,08 iva inclusa, sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, Miss. 12 Progr. 1 

cap. 1001/14 come segue: 

- Anno 2022 - € 69.301,68 oltre iva al 5% per un totale di € 72.766,76 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 

10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 68/2022); 

- Anno 2023: € 292.824,00 oltre iva al 5% per un totale di € 307.465,20 Miss. 12 Progr. 1 

Cap. 10.01/14 (imp. n. 28/2023); 

- Anno 2024: € 175.694,40 oltre iva al 5% per un totale di € 184.479,12 Miss. 12 Progr. 1 

Cap. 10.01/14 (imp. n. 4/2024 – subimp 1/2024); 

9. Di dare atto che risultano prenotate con Determinazione del Responsabile dei Servizi Socio 

Assistenziali e Nido – Politiche Giovanili n. 103 del 09.08.2022, pubblicata il 12.08.2022 al 

n. 787 del Registro Generale, le seguenti somme sul bilancio pluriennale di previsione 

2022/2024, che di seguito si impegnano: 

- Anno 2022: € 5.000,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 

69/2022); 

- Anno 2022: € 375,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 70/2022); 

- Anno 2022: € 5425,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 530/2022 – subimp 

71/2022); 

- Anno 2024: € 8.687,00 Miss. 12 Progr. 1 Cap. 10.01/14 (imp. n. 4/2024 – subimp 2/2024); 

10. Di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa alla LEONARDO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE – P.I. 01596930667, all’operatore economico classificatosi per 



secondo RAGGIO DI SOLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. – P.I. 

05845721215 ed agli operatori economici COOPERATIVA SOCIALE OSIRIDE  ONLUS 

– P.I. 03255030615 e CONSORZIO INTESA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS - P.I. 02605120605; 

11. Di dare atto che: 

− la spesa rientra nei limiti previsti dall’art. 163 comma 3 e 1 del D.Lgs. 267/00; 

− che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lett. a) punto 2 della L. 102/09; 

− che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, e dall’art. 154, comma 4, del d. L.gs 18/08/2000 n.267; 

12. Di nominare sin d’ora il Responsabile Unico del Procedimento di gara, Dott.ssa Moira 

Zuena, quale D.E.C. del servizio; 

13. Di dare atto che:  

− della presente aggiudicazione verrà data pubblicità ai sensi dell’art. 29 e 98 del D.lgs. 

50/2016; 

− la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on- line  dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza 

a quanto stabilito dal D. lgs. 33/2013. 

 

             Il Rup 

Dott.ssa Moira Zuena 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Margherita Martino 


		2022-10-18T16:52:42+0200
	MARGHERITA MARTINO




